
t*0 VINty

-CAL.D ÍA

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 1175-2019-MPSM
Tarapoto, 09 de diciembre del 2019

VISTO, El Informe N° 590-2019-GPP-MPSM, numeral 2), donde la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto, solicita la incorporación en el Presupuesto Institucional los 
mayores fondos públicos, correspondiente al mes de noviembre del Ejercicio Fiscal 2019; 
siendo su opinión favorable para realizar las modificaciones presupuéstales, conforme a 
Ley; Y CONSIDERANDO:

Primero.- Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 023-2019/MPSM de fecha 
03.01.2019, se promulgó el Presupuesto Institucional de Apertura de la Municipalidad 
Provincial de San Martín, Distrito Capital Tarapoto, para el Ejercicio Fiscal 2019; por un 
monto de CUARENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y UN MIL TREINTA Y TRES 
y 00/100 Soles (S/ 42'561,033.00).

Segundo.- Que, el artículo 509, numeral 50.1) del Decreto Legislativo N9 1440 " Sistema 
Nacional de Presupuesto Público" de fecha 16.09.2018; y el artículo 299 de la Directiva N9 
001-2019-EF/50.01 -  Directiva para la Ejecución Presupuestaria; establecen las pautas, 
procedimientos y competencias de autoridad para modificar en el Nivel Institucional.

Tercero.- Que, es necesario incorporar en el Presupuesto institucional los mayores 
fondos públicos correspondiente al mes de noviembre 2019 por las Fuentes de 
Financiamiento 2 "Recursos Directamente Recaudados" y 5 "Recursos Determinados" 
hasta por la suma de SEISCIENTOS TREINTA MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO y 00/100 
Soles (S/ 630,835.00).

Cuarto.- De conformidad al artículo 50°, numeral 50.1) del Decreto Legislativo N° 1440 
- Sistema Nacional de Presupuesto Público" y al artículo 299 de la Directiva N9 001-2019- 
EF/50.01 -  Directiva para la Ejecución Presupuestaria; y al amparo del artículo 209, inciso 

I  6) de la Ley N9 27972 "Orgánica de Municipalidades".

SE RESUELVE:
Artículo I o.- Objeto
Autorízase la incorporación de mayores fondos públicos en el Presupuesto 

Institucional de la Municipalidad Provincial de San Martín del Departamento de San 
Martín, para el Año Fiscal 2019, hasta por la suma de SEISCIENTOS TREINTA MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO y 00/100 Soles (S/ 630,835.00); de acuerdo al siguiente 
detalle:

INGRESOS:
F. FINANCIAMIENTO: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS S/ 198,475
RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS S/ 198,475
1.3.1.9.1.2 Venta de Bases para Licitación Pública, Concurso Público y O. 2
1.3.2.1.1.2 Tasas Regístrales 212
1.3.2.5.2.1 Licencia de Construcción 3,856
1.3.2.5.2.2 Inspección ocular 243
1.3.2.5.2.99 Otros Derechos Administrativos de Construcción 6,780
1.3.2.6.1.2 Derecho de Explotación y Extracción 4,724
1.3.2.8.1.6 Estacionamiento de Vehículos 12,031

http://www.mpsm.gob.pe


Tarapoto, 09 de diciembre del 2019

1.3.2.9.1.4 Licencias de Funcionamiento y Otros
1.3.2.9.1.5 Puestos, Kioskoy Otros
1.3.2.9.1.6 Anuncios y Propaganda
1.3.2.9.1.8 Derechos de Aprobación y Autorización
1.3.2.10.1.1 Formularios
1.3.3.3.1.2 Servicio de Capacitación
1.3.3.5.2.99 Otros Vehículos, Maquinarias y Equipos
1.3.3.9.2.7 Servicios por Inspecciones Técnicas y Verificaciones
1.3.3.9.2.8 Servicios de Publicidad e Impresión 
1.3.3.9.2.15 Nomenclatura y Numeración de Inmuebles
1.5.5.1.4.99 Otros Ingresos Diversos

F. FINANCIAMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS S/
RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL S/
1.4.1.4.5.1 Fondo de Compensación Municipal
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósitos Distintos de Recursos por Priv. y C.

RUBRO: 08 OTRO IMPUESTOS MUNICIPALES S/
1.1.2.2.1.1 Al Patrimonio Vehicular
1.1.3.3.3.4 Impuestos a los Espectáculos Públicos No Deportivos
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósitos Distintos de Recursos por Priv. y C.

RUBRO: 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RTA. ADUANAS Y PART. S/
1.4.1.4.3.1 Renta de Aduanas
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósitos Distintos de Recursos por Priv. y C.

5,364
12,840

9,701
153
280

2,000
5,940

21,000
5

1,619
111,725

432,360
341,356
332,658

8,698

90,771
50,047
40,000

724

233
18

215

TOTAL DE INGRESOS S/ 630,835

EGRESOS:
F. FINANCIAMIENTO: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 
RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0030 REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA
SEGURIDAD CIUDADANA
PRODUCTO: 3000355 Patrullaje por Sector
ACTIVIDAD: 5004156 Patrullaje Municipal por Sector - Serenazgo
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

S/
S/

198.475
198.475

2,642

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL: 0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCIÓN DE 
EMERGENCIAS POR DESASTRES
PRODUCTO: 3000736 Edificaciones Seguras ante el Riesgo de Desastres 
ACTIVIDAD: 5005568 Inspección de Edific. para la Seguridad y el Control Urbano

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° I175-2019-MPSM

http://www.mpsm.gob.pe


^pvJlNCi^

750

1,282

1,100

4,100

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000003 Gestión Administrativa

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL: 0101 INCREMENTO DE LA PRACTICA DE ACTIVIDADES FISICAS, 
DEPORTIVAS Y RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA 
PRODUCTO: 3000798 Inf. Deportiva en Adec. Condiciones para la Practica de Act. 
Físicas, Deportivas.
ACTIVIDAD: 5006204 Operación y Mantenimiento de Inf. Deportiva 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL: 0138 REDUC. DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA 
DE TRANSPORTE
PRODUCTO: 3000143 Usuario de la Vía con Mayor Conocimiento de Seg. Vial 
ACTIVIDAD: 5001488 Campañas de Sensibilización a la Comunidad sobre Seg. 
y Educación Vial.
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0148 REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL 
EN EL TRANSPORTE URBANO
PRODUCTO: 3000840 Gestión de Sistema de Transporte y Fiscalización 
ACTIVIDAD: 5003407 Habilitaciones otorgadas a Veh. Menores para el Serv. 
de Transporte Distrital.
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000002 Conducción y Orientación Superior 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 21,000

Tarapoto, 09 de diciembre del 2019
RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 1175-2019-MPSM



Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 51,221
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 3,900

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN 

EN PRODUCTOS
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5000578 Conducción y Manejo de los Registros Civiles 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 1,926

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN 

EN PRODUCTOS
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5000605 Control, Aprovechamiento y Calidad Ambiental 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 13,550

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN 

EN PRODUCTOS
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5000936 Mantenimiento de Infraestructura Pública 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 80,850

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN 

EN PRODUCTOS
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5000939 Mantenimiento de Parques y Jardines 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 2,336

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN 

EN PRODUCTOS

RESOLUCION DE ALCALDÍA N° 1175-2019-MPSM
Tarapoto, 09 de diciembre del 2019

http://www.mpsm.gob.pe


.CALP

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 1175-2019-MPSM
Tarapoto, 09 de diciembre del 2019

ACTIVIDAD: 5000948 Mantenimiento Vial Local 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 1,537

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN 

EN PRODUCTOS
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5001022 Planeamiento Urbano 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 5,175

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN 

EN PRODUCTOS
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5001078 Promoción del Comercio 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 4,799

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN 

EN PRODUCTOS
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5001101 Promoción y Desarrollo de Organizaciones de Base 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 2,307

432,360
341,356

F. FINANCIAMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS S/
RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL S/
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 
PRODUCTO: 3000848 Residuos Sólidos del Amb. Mun. Dispuestos Adec.
ACTIVIDAD: 5006159 Recolección y Transporte de Res. Sólidos Mun.
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 32,181

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 
PRODUCTO: 3000848 Residuos Sólidos del Amb. Mun. Dispuestos Adec.

http://www.mpsm.gob.pe


■SSCRCÍ̂ »

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 1175-2019-1VIPSM
Tarapoto, 09 de diciembre del 2019

ACTIVIDAD: 5006160 Valorización de Residuos Sólidos 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 2,490

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 
PRODUCTO: 3000848 Residuos Sólidos del Amb. Mun. Dispuestos Adec.
ACTIVIDAD: 5006161 Tratamiento y Disposición Final de Res. Sólidos M.
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 58,800

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0101 INCREMENTO DE LA PRACTICA DE ACTIVIDADES FISICAS,
DEPORTIVAS Y RECREATIVAS EN LA POBLACIÓN PERUANA.
PROYECTO: 2451361 Remodelación de Campo Deportivo, Construcción de 
Pista en el Estadio Municipal Carlos Vidaurre García en la Localidad Tarapoto,
Distrito de Tarapoto 
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 145,593

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000003 Gestión Administrativa 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 102,292

RUBRO: 08 OTRO IMPUESTOS MUNICIPALES
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000003 Gestión Administrativa 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000004 Asesoramiento Técnico y Jurídico 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

90,771

4,247

http://www.mpsm.gob.pe


SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5001022 Planeamiento Urbano

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000005 Gestión de Recursos Humanos 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000007 Defensa Judicial del Estado 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL: 9002 ASIG. PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5000409 Administración de Recursos Municipales 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 724

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5000936 Mantenimiento de Infraestructura Pública 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 8,810

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5000939 Mantenimiento de Parques y Jardines 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 8,370

5,300

8,300

Tarapoto, 09 de diciembre del 2019
RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° II75-2019-MPSM

http://www.mpsm.gob.pe


MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 1175-2019-MPSM
Tarapoto, 09 de diciembre del 2019

w

' ° % v

v

Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 11,110

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5001059 Programa del Vaso de Leche
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 6,100

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5001078 Promoción del Comercio 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 5,580

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5001090 Promoción e Incentivos de las Actividades Artística y Cult.
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 930

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5001093 Promoción Industrial 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 12,500

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5001101 Promoción y Desarrollo de Organizaciones Sociales de Base 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios

RUBRO: 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RTA. ADUANAS Y PART.
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín

S/

13,900

233



[ÁPQTO

- ^ o v f e

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 1175-2019-MPSM

GPP
Archivo

C. PPTAL.: 0148 REDUCCION DEL TIEMPO, INSEGUIRDAD Y COSTO AMB. 
EN EL TRANSPORTE URBANO.
PROYECTO: 2001621 Estudios de Pre-lnversión 
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 233

TOTAL DE EGRESOS S/ 630.835

Artículo 2o.- Codificaciones
La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, solicita a la Dirección General de 

Presupuesto Público, de corresponder, las codificaciones que se requieran como 
consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades de Metas y 
Unidades de Medida.

Artículo 39.- Notas para Modificación Presupuestaria
La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, elabora las correspondientes "Notas para 

Modificación Presupuestaria" que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la 
presente norma.

UNIQUESE Y ARCHIVESE.

Tarapoto, 09 de diciembre del 2019

http://www.mpsm.aob.pe

